
Prosinec 2024

DŮM ❘ ZAHRADA ❘ PĚSTUJEME ❘ CHOVÁME

EXTRA

UKLIZENO 
PO CELÝ ROK

STROMEČKY 
BEZ JEHLIČÍ

● Co dělat, aby dlouho vydržely
● Které nemají rády průvan 
● Kam je postavit

Květiny 
na sváteční stůl

Bramborové saláty
4 NEJLEPŠÍ
DOMÁCÍ RECEPTY  

9 7 7 1 8 0 1 3 0 7 0 0 1

1 2

VIP NÁVŠTĚVA
KUTILKA LÍDA GARCIA
BYDLÍ VE SRUBU

SR: 2,29 €

44,90 Kč



HOBBY NÁVŠTĚVA

12/202430

Přísně soukromé

wellness
Dnes vás zveme do designového domku, který 

stojí v krásně upravené zahradě u rodinného domu 

ve středočeských lázních Poděbrady.

TECHNICKÉ ÚDAJE
Rok realizace: 2021
Plocha: 32,75 m²
Terasa: 27,58 m²
Konstrukce stavby: plynosilikátové 
tvárnice tl. 30 cm
Střešní krytina: plechová střešní kry-
tina, hydroizolační fólie Mapeplan
Sloupy: ocelové, vertikální, kruhové-
ho průřezu 140 mm průměr
Podlahy: terasa – palubová prkna, 
brazilský ořech; interiér – keramická 
dlažba, odstín antracit
Typ vytápění: podlahové odporové 
elektrické vytápění

Socha larvy od výtvarníka 
Davida Exnera vítá návštěvníky.



12/2024 31

J
eho majitelé toužili mít rodin-
né bydlení uprostřed zeleně, 
a navíc i místo, kde by mohli 
relaxovat, otužovat se a posilo-

vat. A ten sen se jim splnil. 
Zahradní wellness domek se so-
chou larvy a fontánkou se rozkládá 
na ploše 33 m² a najdete tu sau-
nu, fi tness koutek, ale i zahradní 
kuchyni s rodinným posezením pod 
střechou. To všechno je důmyslně 
ukryté před zvědavými pohledy 
sousedů i kolemjdoucích, takže si 
rodina může užívat chvíle odpočin-
ku v dokonalém soukromí. „Jsme fa-
noušky přiměřeného saunování pro 

relaxaci a vášniví sportovci. Toto je 
pro nás ideální místo a hlavně hned 
u domu. Nic bychom neměnili,“ míní 
paní domu.

MÍSTO SKLADU SAUNA
„Přišli jsme do příjemné zahrady 
v hotové zástavbě a před námi 
stála otázka, co tu doladit k do-
konalosti? Často říkáme, že dům 
bez zahrady ještě domov nezařídí. 
Teprve dům s kvalitní zahradou 
domov vytvoří. Zahrada, v ní dům 
a lidé tvoří plný vztah,“ popisuje 
architekt Tomáš Jiránek z ateliéru 
New Visit, autor projektu. 

Původní plány totiž byly jiné, 
majitelé chtěli malý zahrad-
ní domeček a do prvotní úvahy 
padl i sklad. Nakonec po společ-
ném dialogu architektů a majitelů 
vznikl nápad vybudovat zahradní 
wellness domek. „Nakonec jsme 
společně dospěli k otevřenému, 
prosklenému pavilonu pro lepší 
propojení se zahradou. K plnohod-
notnému fi tness-wellness domečku 
už zbýval jenom krůček,“ popisuje 
architekt. „Očekávali jsme od na-
šeho malého zahradního domku 
spoustu praktického využití – 
chtěli jsme zde malou kuchyňku 

▲ Posuvné dvoukřídlé dveře hliníkové-
ho portálu fungují jako vstupní dveře. 
Mají oboustranný zámek, aby bylo 
možné domek  bezpečně uzamknout.

⊲ Hlavní část interiéru tvoří wellness. 
Finská sauna je vyrobená na zakázku 
fi rmou Dyntar z exotického dřeva 
thermo osika. Montáž trvala jeden den.

▲ V domku je také malá kuchyňka. 
Pracovní deska je v dekoru tmavě 
šedého mramoru.

⊳ V užší části stavby je fi tness s běžec-
kým pásem a cyklotrenažérem, ty jsou 
čelem do zahrady a umožňují majitelům 
být ve spojení s přírodou. 



12/202432

HOBBY NÁVŠTĚVA

T
e

x
t:

 O
lg

a
 T

re
š
lo

v
á

, 
fo

to
: 
V

e
k

ra

pro přípravu občerstvení a saunu, 

sprchu, odpočinkovou část a v ne-

poslední řadě možnost variability 

pro mini tělocvičnu. Navíc jsme 

si pomocí něj přáli zastínit část 

pozemku od jihu, aby nám v hor-

kém létě poskytoval prostor pro 

příjemné venkovní, avšak kryté 

posezení,“ vysvětluje hostitelka. 

Nejdřív bylo nutno vyřešit nové 

rozvody elektřiny a vody. „Stavební 

fi rma však měla 

dobré logistické 

řešení, a jen díky 

tomu nedošlo 

k velkým zása-

hům do zahrady. 

Přístup do zadní části je po pravé 

straně domu a je velmi úzký – 

pouze 180 centimetrů. Vykopaná 

zemina ze základů byla proto vy-

vážena bobcatem na hlavní silnici, 

kde byla vyklápěna na nákladní 

vůz. Beton do základů se pak do-

pravoval pomocí čerpadla s rame-

nem dlouhým asi třicet metrů přes 

střechu domu,“ dodává.

MODERNÍ TVAR 
Stavba má lichoběžníkový tvar 

a skládá se z domku a zastřešené 

terasy. Přesah střechy podpírají 

čtyři nosné ocelové sloupy podél 

terasy. Domek 

je postavený 

z plynosilikáto-

vých tvárnic a za-

teplený polystyre-

novými deskami. 

Dominantou stavby jsou velkofor-

mátová okna po téměř celém obvo-

du směřující do zahrady. Prosklený 

prostor vznikl díky spojení několika 

HS portálů Vekra ve variantě Slim 

▲ Pod střechou, kterou podpírají čtyři bytelné nosné ocelové sloupy, 
je velké rodinné posezení.

⊲ Originalitu celé stavbě dodává keramická socha larvy na stojanu před vstupem 
a fontánka. Jejich autorem je umělecký výtvarník a sochař David Exner.

do jedné sestavy. Ta má v pevné 

části tenčí rám, sklo tak dosahuje 

až skoro k podlaze a zdivu. Také je 

opatřena nulovým prahem, který 

pojezdová lišta přesahuje jen o pět 

milimetrů, takže přístup do dom-

ku je bezbariérový. Na doporučení 

architekta vybrali majitelé sestavu 

v hliníkovém provedení. „Hliníkové 

profi ly jsou velmi odolné a téměř ne-

zničitelné a zachovávají si vysokou 

pevnost i při velkých délkách. Také 

jsou prakticky bezúdržbové a vý-

borně odolávají vlhkosti, takže jsou 

vhodné i do prostor, jako jsou právě 

sauny nebo interiérové bazény,“ vy-

světluje Milena Tomčíková ze spo-

lečnosti Vekra. Posuvné dvoukřídlé 

dveře hliníkového portálu zároveň 

fungují jako vstup. Samozřejmostí je 

oboustranný zámek, aby bylo možné 

objekt bezpečně uzamknout.

V zahradním domku 
je lepší mít wellness 

než sklad. 


